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療養病棟入院基本料１に入院している患者の状態像等調査 

 集計結果まとめ 

 

実 施：令和３年（2021 年）７月 

対 象：日本慢性期医療協会 病院会員 983 病院 

回 答：135 病院（患者数 11,656 人） ※療養病棟入院基本料１を運営している病院 

 

 

【調査票１】2021 年７月２６日に入院している患者の状態像等について（１Ｄａｙ調査） 

 

1-1.回答病院数と病床数 

 

 

1-2.療養病棟入院基本料１の入院患者数（2021 年７月２６日現在） 

総数 11,656 人  

男性 4,779 人  

女性 6,877 人  

病床稼働率 90.9％
※2021 年 7 月 26 日現在の入院患者総数（11,656 人）を 
 療養病棟入院基本料１の病床数（12,821 床）で除したもの 

 

1-3.平均年齢（ｎ＝133 病院） 

全体 81.3 歳

男性 77.9 歳

女性 83.6 歳

 

 

1-4.医療区分・ＡＤＬ区分組み合わせ（ｎ＝11,441 人） 

患者数（人） 

 

 

比率（％） 

  ADL 区分３ ADL 区分２ ADL 区分１ 合計 

医療区分３ 30.6 4.7 1.3 36.6 

医療区分２ 32.7 14.0 5.3 52.0 

医療区分１ 5.4 3.7 2.2 11.4 

合計 68.7 22.4 8.8 100.0 

回答病院数 135 病院

療養病棟入院基本料１の病床数 12,821 床

  ADL 区分３ ADL 区分２ ADL 区分１ 合計 

医療区分３ 3,506 536 147 4,189 

医療区分２ 3,741 1,601 608 5,950 

医療区分１ 617 428 257 1,302 

合計 7,864 2,565 1,012 11,441 
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1-5.医療区分２・３患者の占める割合 

  2021 年 7 月 
2018 年 10 月 
（前回調査） 

 【厚労省】令和２年度 

入院医療等の調査 

回答患者数 11,441 人 23,454 人 10,297 人

医療区分３ 36.6% 40.1% 38.6%

医療区分２ 52.0% 49.2% 52.2%

医療区分１ 11.4% 10.8% 9.2%

 

1-6.認知症高齢者の日常生活自立度判定基準（ｎ＝10,893 人） 

  患者数（人） 比率（％） 

Ⅰ 511 4.7 

Ⅱ 1,016 9.3 

Ⅲ 3,735 34.3 

Ⅳ 3,548 32.6 

Ｍ 729 6.7 

不明 1,354 12.4 

合計 10,893 100.0 

 

1-7.障害老人の日常生活自立度判定基準（ｎ＝10,936 人） 

 患者数（人） 比率（％） 

Ｊ 152 1.4 

Ａ 644 5.9 

Ｂ 1,941 17.7 

Ｃ 6,939 63.5 

不明 1,260 11.5 

合計 10,936 100.0 

 

1-9.要介護認定（ｎ＝11,282 人） 

 患者数（人） 比率（％） 

要介護度１ 414 3.7 

要介護度２ 599 5.3 

要介護度３ 927 8.2 

要介護度４ 2,145 19.0 

要介護度５ 2,953 26.2 

要支援 183 1.6 

未申請 1,960 17.4 

申請中 153 1.4 

非該当 455 4.0 

不明 1,493 13.2 

合計 11,282 100.0 
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1-10.医療等の提供（2021 年７月２６日に提供された処置等について対象となった患者の人数） 

（複数回答）（ｎ＝11,656 人） 

  患者数（人） 比率（％） 

1.血糖測定・インスリン注射 1,374 11.8 

2.静脈内注射 1,214 10.4 

3.中心静脈栄養の管理 1,846 15.8 

4.透析 223 1.9 

5.ストーマの管理 188 1.6 

6.酸素療法 2,313 19.8 

7.レスピレーター（人工呼吸器） 433 3.7 

8.気管切開のケア 1,634 14.0 

9.疼痛の管理（麻薬なし） 223 1.9 

10.疼痛の管理（麻薬使用） 121 1.0 

11.経管栄養（胃ろう、腸ろうを含む） 4,823 41.4 

12.モニター測定（血圧、心拍等） 1,900 16.3 

13.褥瘡の処置 1,139 9.8 

14.カテーテルの管理 2,353 20.2 

15.喀痰吸引 5,772 49.5 

16.ネブライザー 517 4.4 

17.創傷処置（褥瘡を除く） 1,147 9.8 

18.服薬管理 7,130 61.2 

19.認知症に関する専門的ケア 3,384 29.0 

20.摘便 566 4.9 

21.浣腸 473 4.1 

22.一時的導尿 47 0.4 

23.昇圧剤の投与 112 1.0 

24.心マッサージ 1 0.0 

25.手術（内視鏡下を含む） 9 0.1 

26.輸血（血液製剤を含む） 12 0.1 

27.気管内挿管 113 1.0 

28.多職種によるカンファレンス 287 2.5 
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1-11.医師による診察（処置、判断含む）の頻度（ｎ＝11,427 人） 

 患者数（人） 比率（％） 

週１回程度以下 1,545 13.5 

週２～３回 4,362 38.2 

毎日 4,570 40.0 

１日数回 873 7.6 

常時 77 0.7 

合計 11,427 100.0 

 

 

1-12.看護師による直接の看護提供の頻度（ｎ＝11,644 人） 

  患者数（人） 比率（％） 

１日１～３回の観察・管理が必要 2,841 24.4 

１日４～８回の観察・管理が必要 4,924 42.3 

１日４～８回を超えた頻繁な観察・管理が必要 3,123 26.8 

上記を超えた常時の観察・管理が必要 756 6.5 

合計 11,644 100.0 
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【調査票２】 2021 年１～６月（６か月間）における 

療養病棟入院基本料１に入院した患者の入棟元と退院した患者の退棟先 

 

2-1.入棟元（ｎ＝10,294 人） 

  患者数（人） 比率（％） 

自宅 

16.9% 

自宅（在宅医療の提供あり） 728 7.1 

自宅（在宅医療の提供なし） 1,015 9.9 

介護施設等 

15.7% 

介護老人保健施設 397 3.9 

介護医療院 239 2.3 

介護療養型医療施設 7 0.1 

特別養護老人ホーム 429 4.2 

軽費老人ホーム、有料老人ホーム 304 3.0 

その他の居住系施設（認知症グループホーム、サービス付高齢者向け住宅等） 199 1.9 

障がい者支援施設 39 0.4 

他院 

46.2% 

他院の一般病床 4,143 40.2 

他院の一般病床以外 609 5.9 

自院 

21.1% 

自院の一般病床（地域一般、回復期リハ、地域包括ケア以外） 692 6.7 

自院の地域一般入院基本料を届け出ている病床 392 3.8 

自院の地域包括ケア病棟入院料を届け出ている病床 644 6.3 

自院の回復期リハビリテーション病棟入院料を届け出ている病床 161 1.6 

自院の療養病床（回復期リハ、地域包括ケア以外） 163 1.6 

自院の精神病床 64 0.6 

自院のその他の病床 55 0.5 

有床診療所（介護サービス提供医療機関） 0 0.0 

有床診療所（上記以外） 12 0.1 

その他 2 0.0 

計 10,294 100.0 
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2-2.退棟先（ｎ＝10,339 人） 

  患者数（人） 比率（％） 

自宅 

18.2% 

自宅（在宅医療の提供あり） 782 7.6 

自宅（在宅医療の提供なし） 1,095 10.6 

介護施設等 

19.5% 

介護老人保健施設 453 4.4 

介護医療院 390 3.8 

介護療養型医療施設 2 0.0 

特別養護老人ホーム 550 5.3 

軽費老人ホーム、有料老人ホーム 349 3.4 

その他の居住系施設（認知症グループホーム、サービス付高齢者向け住宅等） 246 2.4 

障がい者支援施設 28 0.3 

他院 

8.3% 

他院の一般病床 704 6.8 

他院の一般病床以外 157 1.5 

自院 

5.4% 

自院の一般病床（地域一般、回復期リハ、地域包括ケア以外） 109 1.1 

自院の地域一般入院基本料を届け出ている病床 49 0.5 

自院の地域包括ケア病棟入院料を届け出ている病床 75 0.7 

自院の回復期リハビリテーション病棟入院料を届け出ている病床 101 1.0 

自院の療養病床（回復期リハ、地域包括ケア以外） 156 1.5 

自院の精神病床 18 0.2 

自院のその他の病床 52 0.5 

有床診療所（介護サービス提供医療機関） 3 0.0 

有床診療所（上記以外） 9 0.1 

その他 6 0.1 

死亡退院 5,005 48.4 

計 10,339 100.0 

 

2-3.在宅復帰率 

退棟患者総数（Ａ） 10,339 人

自宅などに退棟した患者（Ｂ） 3,440 人

死亡退院患者（Ｃ） 5,005 人

在宅復帰率 Ｂ/（Ａ－Ｃ）×100 64.5％

 

※「自宅など」：自宅（在宅医療の提供あり）、自宅（在宅医療の提供なし）、 

介護医療院、特別養護老人ホーム、軽費老人ホーム、有料老人ホーム、 

その他の居住系施設（認知症グループホーム、サービス付高齢者向け住宅等）、 

障がい者支援施設 
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【調査票３】 2021 年１～６月（６か月間）に療養病棟入院基本料１から死亡退院した患者の状況 

 

3-1.回答病院数と死亡退院患者数 

回答病院数 127 病院 

回答病院の病床数 11,948 床 

死亡退院患者数 4,654 人 

 

 

3-2.平均年齢 

全体（ｎ＝4,544 人） 85.3 

男性（ｎ＝2,266 人） 82.9 

女性（ｎ＝2,278 人） 87.8 

 

 

3-3.死亡日の医療区分・ＡＤＬ区分組み合わせ（ｎ＝4,589 人） 

 

患者数（人） 

  ADL 区分３ ADL 区分２ ADL 区分１ 合計 

医療区分３ 3,521 231 41 3,793 

医療区分２ 562 141 17 720 

医療区分１ 55 13 8 76 

合計 4,138 385 66 4,589 

 

比率（％） 

  ADL 区分３ ADL 区分２ ADL 区分１ 合計 

医療区分３ 76.7 5.0 0.9 82.7 

医療区分２ 12.2 3.1 0.4 15.7 

医療区分１ 1.2 0.3 0.2 1.7 

合計 90.2 8.4 1.4 100.0 

 

 

3-4.認知症高齢者の日常生活自立度判定基準（ｎ＝4,293 人） 

  患者数（人） 比率（％） 

Ⅰ 185 4.3 

Ⅱ 311 7.2 

Ⅲ 1,455 33.9 

Ⅳ 1,317 30.7 

Ｍ 339 7.9 

不明 686 16.0 

合計 4,293 100.0 
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3-5.障害老人の日常生活自立度判定基準（ｎ＝4,330 人） 

 患者数（人） 比率（％） 

Ｊ 21 0.5 

Ａ 55 1.3 

Ｂ 462 10.7 

Ｃ 3,325 76.8 

不明 467 10.8 

合計 4,330 100.0 

 

3-6.要介護認定（ｎ＝4,416 人） 

 患者数（人） 比率（％） 

要介護度１ 200 4.5 

要介護度２ 338 7.7 

要介護度３ 472 10.7 

要介護度４ 870 19.7 

要介護度５ 1,186 26.9 

要支援 90 2.0 

未申請 663 15.0 

申請中 54 1.2 

非該当 97 2.2 

不明 446 10.1 

合計 4,416 100.0 

 

 

3-7.療養病棟入院基本料１に入院し、死亡退院するまでの日数（ｎ＝4,608 人） 

 

平均 333.0 日 
 

 患者数（人） 比率（％） 

1,000 日以上 405 8.8 

900 日以上 1,000 日未満 53 1.2 

800 日以上 900 日未満 56 1.2 

700 日以上 800 日未満 81 1.8 

600 日以上 700 日未満 98 2.1 

500 日以上 600 日未満 123 2.7 

400 日以上 500 日未満 147 3.2 

300 日以上 400 日未満 227 4.9 

200 日以上 300 日未満 310 6.7 

100 日以上 200 日未満 754 16.4 

100 日未満 2,354 51.1 

合計 4,608 100.0 
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3-8.2021 年１月～６月（６か月間）に療養病棟入院基本料１から死亡退院した患者について 

療養病棟入院基本料１への入棟元（ｎ＝4,606 人） 

 

  患者数（人） 比率（％） 

自宅 

7.0% 

自宅（在宅医療の提供あり） 93 2.0 

自宅（在宅医療の提供なし） 231 5.0 

介護施設等 

16.1% 

介護老人保健施設 188 4.1 

介護医療院 144 3.1 

介護療養型医療施設 18 0.4 

特別養護老人ホーム 210 4.6 

軽費老人ホーム、有料老人ホーム 93 2.0 

その他の居住系施設（認知症グループホーム、サービス付高齢者向け住宅等） 81 1.8 

障がい者支援施設 6 0.1 

他院 

58.2% 

他院の一般病床 2,374 51.5 

他院の一般病床以外 306 6.6 

自院 

18.4% 

自院の一般病床（地域一般、回復期リハ、地域包括ケア以外） 346 7.5 

自院の地域一般入院基本料を届け出ている病床 100 2.2 

自院の地域包括ケア病棟入院料を届け出ている病床 257 5.6 

自院の回復期リハビリテーション病棟入院料を届け出ている病床 43 0.9 

自院の療養病床（回復期リハ、地域包括ケア以外） 30 0.7 

自院の精神病床 36 0.8 

自院のその他の病床 37 0.8 

有床診療所（介護サービス提供医療機関） 2 0.0 

有床診療所（上記以外） 7 0.2 

その他 4 0.1 

合計 4,606 100.0 

 

 

3-9.死亡の状況（複数回答） 

  
患者数（人） 比率（％） 

2021 年 7 月 
2019 年 7 月 
（前回調査） 

2021 年 7 月 
2019 年 7 月 
（前回調査） 

回答患者数 4,244 869 4,244 869

容態の急変 1,093 130 25.8 15.0

治療による回復を目指していたにもかかわらず死亡 1,573 347 37.1 39.9

医療の継続と看取りのための入院 2,476 385 58.3 44.3

医療の必要なく、看取りのための入院 100 22 2.4 2.5
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3-10.死亡前７日間に提供された医療等（複数回答）（ｎ＝4,350 人） 

 

  患者数（人） 比率（％） 

1.血糖測定・インスリン注射 588 13.5 

2.静脈内注射 1,978 45.5 

3.中心静脈栄養の管理 1,392 32.0 

4.透析 112 2.6 

5.ストーマの管理 38 0.9 

6.酸素療法 3,511 80.7 

7.レスピレーター（人工呼吸器） 164 3.8 

8.気管切開のケア 243 5.6 

9.疼痛の管理（麻薬なし） 62 1.4 

10.疼痛の管理（麻薬使用） 214 4.9 

11.経管栄養（胃ろう、腸ろうを含む） 855 19.7 

12.モニター測定（血圧、心拍等） 3,465 79.7 

13.褥瘡の処置 743 17.1 

14.カテーテルの管理 1,048 24.1 

15.喀痰吸引 2,871 66.0 

16.ネブライザー 188 4.3 

17.創傷処置（褥瘡を除く） 471 10.8 

18.服薬管理 1,593 36.6 

19.認知症に関する専門的ケア 753 17.3 

20.摘便 254 5.8 

21.浣腸 304 7.0 

22.一時的導尿 70 1.6 

23.昇圧剤の投与 260 6.0 

24.心マッサージ 72 1.7 

25.手術（内視鏡下を含む） 3 0.1 

26.輸血（血液製剤を含む） 47 1.1 

27.気管内挿管 42 1.0 

28.多職種によるカンファレンス 624 14.3 
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3-11.死亡前７日間の医師による診察（処置、判断含む）の頻度（ｎ＝4,245 人） 

  患者数（人） 比率（％） 

週１回程度以下 126 3.0 

週２～３回 1,145 27.0 

毎日 2,459 57.9 

１日数回 333 7.8 

常時 182 4.3 

合計 4,245 100.0 

 

 

3-12.死亡前７日間の看護師による直接の看護提供の頻度（ｎ＝4,236 人） 

  患者数（人） 比率（％） 

１日１～３回の観察・管理が必要 212 5.0 

１日４～８回の観察・管理が必要 1,704 40.2 

１日４～８回を超えた頻繁な観察・管理が必要 1,583 37.4 

上記を超えた常時の観察・管理が必要 737 17.4 

合計 4,236 100.0 
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【入院患者と死亡退院患者の状態像等の比較】 

 

4-1.医療区分・ＡＤＬ区分組み合わせ 《入院患者と死亡退院患者の比較》 

 
入院患者 死亡退院患者 

2018 年 10 月 
（前回調査） 

2021 年 7 月 2021 年 7 月 

回答患者数 23,454 人 11,441 人 4,589 人

医療区分３ 40.1% 36.6% 82.7%

 

ADL 区分３ 31.5% 30.6% 76.7%

ADL 区分２ 7.2% 4.7% 5.0%

ADL 区分１ 1.3% 1.3% 0.9%

医療区分２ 49.2% 52.0% 15.7%

 

ADL 区分３ 30.9% 32.7% 12.2%

ADL 区分２ 13.0% 14.0% 3.1%

ADL 区分１ 5.3% 5.3% 0.4%

医療区分１ 10.8% 11.4% 1.7%

 

ADL 区分３ 4.4% 5.4% 1.2%

ADL 区分２ 4.2% 3.7% 0.3%

ADL 区分１ 2.2% 2.2% 0.2%

 
 
4-2.認知症高齢者の日常生活自立度判定基準 《入院患者と死亡退院患者の比較》 

  

【厚労省】2020 年度入院医療等実態調査 

（入院患者） 
【日慢協】2021 年調査 

急性期一般 
地域一般・ 

地ケア・回リハ 
療養病棟１

療養病棟１ 

入院患者 死亡退院患者 

回答患者数 23,267 人 6,872 人 3,293 人 10,893 人 4,293 人

自立 66.8% 38.5% 7.0% - - 

Ⅰ 5.6% 10.2% 3.7% 4.7% 4.3% 

Ⅱ 5.9% 16.5% 9.7% 9.3% 7.2% 

Ⅲ 7.7% 18.8% 29.2% 34.3% 33.9% 

Ⅳ 5.0% 9.9% 40.7% 32.6% 30.7% 

Ｍ 1.2% 1.0% 6.0% 6.7% 7.9% 

不明 - - - 12.4% 16.0% 

未回答 7.7% 5.0% 3.7% - - 
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4-3.障害老人の日常生活自立度判定基準 《入院患者と死亡退院患者の比較》 

  

【厚労省】2020 年度入院医療等実態調査 

（入院患者） 
【日慢協】2021 年調査 

急性期一般 
地域一般・ 

地ケア・回リハ 
療養病棟１

療養病棟１ 

入院患者 死亡退院患者 

回答患者数 23,267 人 6,872 人 3,293 人 10,936 人 4,330 人

自立 39.4% 14.6% 0.9% - - 

Ｊ 13.4% 7.2% 1.0% 1.4% 0.5% 

Ａ 11.4% 20.5% 4.6% 5.9% 1.3% 

Ｂ 12.1% 31.7% 17.0% 17.7% 10.7% 

Ｃ 16.5% 20.8% 73.6% 63.5% 76.8% 

不明 - - - 11.5% 10.8% 

未回答 7.2% 5.2% 2.9% - - 

 

 

4-4.要介護度 《入院患者と死亡退院患者の比較》 

  

【厚労省】2020 年度入院医療等実態調査 

（入院患者） 
【日慢協】2021 年調査 

急性期一般 
地域一般・ 

地ケア・回リハ 
療養病棟１

療養病棟１ 

入院患者 死亡退院患者 

回答患者数 23,267 人 6,872 人 3,293 人 11,282 人 4,416 人

要介護度１ 4.6% 8.7% 3.2% 3.7% 4.5% 

要介護度２ 5.2% 9.5% 4.6% 5.3% 7.7% 

要介護度３ 4.2% 9.4% 6.9% 8.2% 10.7% 

要介護度４ 4.0% 10.1% 16.8% 19.0% 19.7% 

要介護度５ 2.9% 7.0% 24.4% 26.2% 26.9% 

要支援 5.7% 9.4% 2.6% 1.6% 2.0% 

未申請 33.0% 22.8% 21.3% 17.4% 15.0% 

申請中 3.1% 8.1% 1.2% 1.4% 1.2% 

非該当 28.9% 7.1% 4.4% 4.0% 2.2% 

不明 6.2% 5.3% 12.7% 13.2% 10.1% 

未回答 2.4% 2.7% 1.9% - - 
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4-5.医療等の提供（複数回答） 《入院患者と死亡退院患者の比較》 

 
入院患者 

死亡退院患者 

（死亡前７日間に提供） 
2016 年 6 月 
（前回調査） 

2021 年 7 月
2016 年 6 月 
（前回調査） 

2021 年 7 月 

回答患者数 22,609 人 11,656 人 15,796 人 4,350 人

1.血糖測定・インスリン注射 10.2% 11.8% 12.8% 13.5%

2.静脈内注射 8.0% 10.4% 40.7% 45.5%

3.中心静脈栄養の管理 14.0% 15.8% 32.1% 32.0%

4.透析 2.3% 1.9% 1.7% 2.6%

5.ストーマの管理 0.9% 1.6% 1.0% 0.9%

6.酸素療法 20.9% 19.8% 80.6% 80.7%

7.レスピレーター（人工呼吸器） 2.6% 3.7% 3.4% 3.8%

8.気管切開のケア 14.4% 14.0% 6.7% 5.6%

9.疼痛の管理（麻薬なし） 1.9% 1.9% 2.8% 1.4%

10.疼痛の管理（麻薬使用） 0.9% 1.0% 5.1% 4.9%

11.経管栄養（胃ろう、腸ろうを含む） 40.7% 41.4% 22.5% 19.7%

12.モニター測定（血圧、心拍等） 11.2% 16.3% 75.4% 79.7%

13.褥瘡の処置 8.4% 9.8% 17.1% 17.1%

14.カテーテルの管理 20.7% 20.2% 32.0% 24.1%

15.喀痰吸引 43.0% 49.5% 66.6% 66.0%

16.ネブライザー 4.6% 4.4% 9.8% 4.3%

17.創傷処置（褥瘡を除く） 6.3% 9.8% 9.4% 10.8%

18.服薬管理 62.3% 61.2% 43.7% 36.6%

19.認知症に関する専門的ケア 6.2% 29.0% 4.7% 17.3%

20.摘便 3.9% 4.9% 10.5% 5.8%

21.浣腸 5.1% 4.1% 9.5% 7.0%

22.一時的導尿 0.4% 0.4% 2.0% 1.6%

23.昇圧剤の投与 1.4% 1.0% 9.3% 6.0%

24.心マッサージ 0.0% 0.0% 5.9% 1.7%

25.手術（内視鏡下を含む） 0.0% 0.1% 0.1% 0.1%

26.輸血（血液製剤を含む） 0.1% 0.1% 1.5% 1.1%

27.気管内挿管 0.6% 1.0% 1.9% 1.0%

28.多職種によるカンファレンス 3.0% 2.5% 10.3% 14.3%
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4-6.医師による診察（処置、判断含む）の頻度 《入院患者と死亡退院患者の比較》 

  

【厚労省】2020 年度入院医療等実態調査 

（入院患者） 
【日慢協】2021 年 7 月調査 

急性期一般 
地域一般・ 

地ケア・回リハ 
療養病棟１

療養病棟１ 

入院患者 死亡退院患者 

回答患者数 23,267 人 6,872 人 3,293 人 11,427 人 4,245 人

週１回程度以下 6.6% 29.0% 39.0% 13.5% 3.0% 

週２～３回 18.1% 36.8% 38.3% 38.2% 27.0% 

毎日 63.4% 29.5% 18.4% 40.0% 57.9% 

１日数回 7.4% 1.1% 1.5% 7.6% 7.8% 

常時 0.7% 0.1% 0.8% 0.7% 4.3% 

未回答 3.8% 3.4% 1.9% - - 

 

 
4-7.看護師による直接の看護提供の頻度 《入院患者と死亡退院患者の比較》 

  

【厚労省】2020 年度入院医療等実態調査 

（入院患者） 
【日慢協】2021 年 7 月調査 

急性期一般 
地域一般・ 

地ケア・回リハ 
療養病棟１

療養病棟１ 

入院患者 死亡退院患者 

回答患者数 23,267 人 6,872 人 3,293 人 11,644 人 4,236 人

１日１～３回の観察・管理が必要 46.8% 56.1% 33.2% 24.4% 5.0%

１日４～８回の観察・管理が必要 37.8% 32.0% 51.0% 42.3% 40.2%

１日４～８回を超えた頻繁な観察・ 

管理が必要 
10.2% 7.4% 12.4% 26.8% 37.4%

上記を超えた常時の観察・管理が必要 1.8% 0.7% 1.4% 6.5% 17.4%

未回答 3.4% 3.8% 2.1% - - 

 


